
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ SƠN PHÚ 

 
 

Số:   49/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Phú, ngày  21 tháng 12 năm 2022 
  
 
 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;                   

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN PHÚ 

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ BẢY 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Sau khi nghe Báo cáo số 161/BC-UBND, ngày 09/12/2022 của UBND xã về 

kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2023;  

Xét Tờ trình số 71/TTr-UBND, ngày 10/12/2022 của UBND xã về việc đề 

nghị phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 

thông qua phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Báo cáo thẩm tra của hai 

Ban HĐND xã; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022 đã nêu trong báo cáo số 161/BC-UBND, ngày 09/12/2022 của 

UBND xã trình tại kỳ họp. 

Điều 2. Thông qua mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

của xã Sơn Phú với một số nội dung chủ yếu như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 Tập trung thực hiện Đề án "Xây dựng xã Sơn Phú đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao vào năm 2023". Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025, phân kỳ năm 2023 trên địa bàn xã. Đẩy mạnh thực hiện cải 

cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh tranh. Tiếp tục thực hiện 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, 

giáo dục, y tế, các chính sách an sinh xã hội, việc làm, giảm nghèo và quản lý tài 



2 

 

nguyên, môi trường. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giữ vững an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

   II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

  1. Sản lượng lương thực có hạt 2.450 tấn, trong đó thóc 2.375 tấn, ngô là 75 tấn. 

  2. Diện tích trồng rừng tập trung 27 ha trong đó: Trồng rừng sản xuất rừng 

gỗ lớn  (keo) 7 ha, gỗ nhỏ (quế) 10 ha; trồng trên đất khác 10ha.  

  3. Duy trì độ che phủ rừng 56%. 

  4. Diện tích trồng lại, trồng thay thế 13ha. 

  5. Sản lượng chè búp tươi đạt 3.850 tấn.  

  6. Sản lượng rau các loại 731 tấn. 

  7. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất nông nghiệp trồng trọt 105 triệu đồng trở lên. 

  8. Tổng đàn gia súc, gia cầm 26.620 con trong đó: Đàn trâu 140 con; đàn bò 

180 con; đàn lợn 1.300 con; đàn gia cầm 25.000 con. 

  9. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 380 tấn. 

  10. Sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 20 tấn. 

  11. Diện tích nuôi trồng thủy sản 11 ha. 

  12. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 602.000.000 đồng (trong đó thu trong cân 

đối không bao gồm tiền đất 162.000.000 đồng). 

  13. Giá trị sản xuất Công nghiệp đạt 3.1 tỷ đồng. 

  14. Giảm tỷ suất sinh thô 0,1%o so với năm trước. 

  15. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 0,3% so với năm trước. 

  16. Giải quyết việc làm mới cho 110 lao động. 

   17.  Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân 1% trở lên, giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 1% . 

  18. Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 95%. 

  19. Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh 95%. 

  20. Phấn đấu xây dựng 95 % gia đình đạt gia đình văn hóa; 90%  xóm đạt 

chuẩn văn hóa, 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. 

  21. Duy trì trường Tiểu học, trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; Trường 

Trung học cơ sơ đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 vào quý I  năm 2023. 

  22. Xây dựng 09 Nhà văn hoá xóm đạt chuẩn NTM. 

 23. Xây dựng, duy trì tiêu chí an toàn về an ninh trật tự đảm bảo 80% trở lên 

các cơ quan cơ sở giáo dục khu dân cư được công nhận an toàn về an ninh trật tự. 



3 

 

  III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

  1. Tiếp tục xây dựng, triển khai thực hiện các Đề án, Quy hoạch, Phương án, 

Kế hoạch... trong giai đoạn 2021-2025 theo các Nghị quyết: Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX; Đại hội 

đại biểu Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Đại hội đại 

biểu Đảng bộ xã Sơn Phú lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

 2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn 

cây trồng chất lượng, năng xuất cao, đảm bảo diện tích gieo cấy lúa, phấn đấu thực hiện 

đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt; duy trì và từng bước phục hồi các gia 

trại, trang trại chăn nuôi phát triển đàn gia súc, gia cầm, chú trọng nuôi trồng thủy sản. 

Tạo điều kiện và môi trường phát triển chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao; củng cố 

phát triển và tạo điều kiện để các tổ hợp tác, HTX tham gia thực hiện các mô hình, dự 

án gắn với cơ cấu ngành nông nghiệp huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025. 

 3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Duy trì độ tre 

phủ rừng đảm bảo 56% trở lên, tiếp tục tăng cường chỉ đạo trồng quế. Tăng cường công 

tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; quan tâm đầu tư mới vào sửa 

chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. Chủ động các phương án 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn. 

 4. Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá, giao nhiệm vụ, kế hoạch cho từng 

thành viên BQL NTM xã để thực hiện lộ trình xây dựng xã Sơn Phú trở thành xã 

NTM nâng cao năm 2023 phấn đấu trở thành xã kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. 

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Sơn Phú chung sức xây dựng NTM” và cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; các nội dung trong Đề án xây 

dựng xã Sơn Phú đạt chuẩn NTM vào năm 2023. 

  5. Tăng cường đầu tư trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, sản xuất vật liệu 

xây dựng…; thực hiện tốt công tác khuyến công, tiếp tục duy trì và phát triển các làng 

nghề đã được công nhận qua việc hỗ trợ xây dựng thương hiệu, máy móc thiết bị và 

quảng bá sản phẩm, tìm kiếm thị trường. 

 6. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hành lang ATGT các tuyến đường 

liên xã, liên xóm, nội xóm. Đưa vào danh mục các công trình xuống cấp cần duy tu 

sửa chữa. Quản lý, giám sát các công trình xây dựng đang thi công đảm bảo đúng 

thời gian, chất lượng và hiệu quả. 

 7. Tăng cường công tác quản lý vốn, thực hiện phân bổ, sử dụng hiệu quả các nguồn 

lực trong xây dựng các công trình xây dựng cơ bản. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc việc thực hiện giải ngân, quyết toán các nguồn vốn xây dựng cơ bản theo quy định. 

 8. Thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu, phấn đấu 

thu trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách 



4 

 

nhà nước; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm để đầu tư cho kết 

cấu hạ tầng NTM. Tăng cường chỉ đạo hoạt động tín dụng, ngân hàng, đảm bảo 

đáp ứng vốn phục vụ sản xuất kinh doanh. 

 9. Tăng cường công tác quản lý đất đai, Tài nguyên - Môi trường, lập kế hoạch 

sử dụng đất; đẩy mạnh công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

theo bản đồ địa chính; quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường 

hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng 

dẫn việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất đã được tỉnh phê duyệt, kịp thời bổ sung kế 

hoạch sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án.Tiến hành đo đạc, chỉnh lý hồ sơ 

địa chính, hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất các công trình hạ tầng nông thôn trên địa bàn xã. 

Quản lý, bảo vệ môi trường theo quy định, tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm nâng 

cao tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải. 

 10. Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Văn hoá, Thông tin, tuyên 

truyền; tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thông tin, 

hướng các hoạt động văn hoá, thông tin về cơ sở. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023, chào mừng các 

ngày lễ lớn của địa phương, đất nước năm 2023. Tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK 

Định Hóa năm 2023 (nếu tổ chức). Quản lý, vận hành có hiệu quả các cụm loa truyền 

thanh trên địa bàn xã. 

   11. Chủ động các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh có hiệu quả, chú 

trọng và nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường y đức 

cho đội ngũ cán bộ, y tế; Thực hiện tốt công tác ATVSTP; tăng cường kiểm tra, giám 

sát các hoạt động về Y tế trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và giáo dục 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác Dân số, gia đình và trẻ em. Tiếp 

tục đẩy mạnh thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã. 

12. Chỉ  đạo ba nhà trường thực hiện công tác dạy – học nghiêm túc theo chỉ 

thị năm học 2022 – 2023. Đảm bảo các điều kiện tốt nhất tiếp tục thực hiện chương 

trình GDPT 2018.  Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục được duy trì. 

Trường THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 vào quý 1 năm 2023. Ban Giám đốc 

TTHTCĐ và Hội Khuyến học cần phối với các tổ chức đoàn thể và ba nhà trường để 

hoạt động đạt kết quả cao hơn. Cần quan tâm hơn nữa đến công tác khuyến học 

khuyến tài trong các nhà trường và các xóm trên địa bàn xã. Tiếp tục duy trì công tác 

điều tra và lưu giữ hồ sơ phổ cập.  

13. Thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội 

và các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo vệ chăm 

sóc trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. 

Thực hiện tốt công tác giảm nghèo theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2021-2025. 



5 

 

14. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc trên địa bàn, tăng cường công tác 

quản lý Nhà nước về tôn giáo, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tín 

ngưỡng, tôn giáo tuyên truyền trái phép tà đạo trên địa bàn.   

 15. Chỉ đạo thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức, viên chức theo quy định. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành 

chính trên địa bàn xã. 

 16. Thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ, tập trung giải quyết các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. 

17. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra 

văn bản quy phạm pháp luật. Duy trì hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở để góp phần 

giữ gìn trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, nâng cao ý thứ pháp luật của người dân.  

 18. Tổ chức tuyển quân, giao nhận quân đảm bảo số lượng, chất lượng 

theo chỉ tiêu giao năm 2023; duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực sẵn sàng 

chiến đấu; triển khai công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng theo kế hoạch; 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng. 

 19. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh 

truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

bổ sung lắp đặt hệ thống camera giám sát trên địa bàn xã; hoàn thành các đề 

án thu thập dữ liệu, tích hợp tài khoản cho công dân. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

 1. Giao UBND xã chỉ đạo, triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ 

tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo quy định của pháp luật. 

 2. Giao Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, các Tổ đại biểu HĐND 

xã và đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được HĐND xã Sơn Phú khóa XX, kỳ họp thứ Bảy thông 

qua ngày 21 tháng 12 năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện đơn vị Sơn Phú; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thường trực Ủy ban MTTQVN  xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Bí thư, trưởng xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Phùng Đức Nguyện 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-27T11:06:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân xã Sơn Phú<hdndsonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-27T11:08:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân xã Sơn Phú<hdndsonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




